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香港政府指定刊登法律廣告有效刊物
港澳台及海外每份零售9元港幣
廣東省外每份零售5元人民幣
廣東省每份零售4元人民幣

【香港商報訊】記者鄺偉軒報道：第五
波疫情觸發香港經濟陷入雙底衰退！政府
統計處昨公布，本港今年第一季度本地生
產總值（GDP）預估按年急劇收縮4%，不
僅是自2020年第四季以來首次，更遠遜市

場預計的按年收縮1.3%。分析人士預計，特區政府4月下旬開始放寬防疫限
制，加上電子消費券陸續發放，第二季GDP有望回復輕微增長。

余偉文：加息對家庭負債衝擊不大

【香港商報訊】記者何加祺、馮仁樂報道：本港昨日新
增確診個案290宗，連續第三日在300宗或以下。疫情持
續受控之下，行政長官林鄭月娥昨日公布，將於5月19日
起放寬第二階段社交距離措施，其中三項措施（包括重開
泳池等設施、戶外運動不戴口罩、餐飲處所營業時間至午
夜等）將提早於明天（5月5日）凌晨生效。

最後一批內地醫護本周離港
當天，林鄭月娥出席行政會議前表示，在中央支持、特

區政府努力及社會配合下，香港已按原定時間表及路線圖
「復常」，包括放寬社交距離措施、如期舉行中學文憑試

等。目前未見疫情反彈，每日陽性個案和污水樣本病毒量
均下降，圍封強檢陽性個案也減少，香港大學運作的時點
患病率、即時有效繁殖率等亦有所下降。

林鄭宣布，特區政府自5月19日起，放寬第二階段社交
距離措施，包括重開酒吧、派對房間及夜店等，營業時間
延長至凌晨 2 時及放寬至 4 人一桌；宴會上限亦增至 120
人；部分處所人數上限也會放寬，包括戲院入場人數放寬
至85%，市民可在戲院內飲食等。

考慮到疫情穩定及市民強烈訴求，林鄭還宣布三項措施
將提早在明日凌晨生效，包括：重開泳池、沙灘、水上樂
園及水上運動中心；市民在戶外運動場所及其他戶外地方
運動時可以不戴口罩；由於母親節將至，餐飲處所將提前
放寬營業時間至午夜，每人數增至8人，讓市民可以愉
快共度母親節。

林鄭提到，亞博館今天（4日）起將轉為備用狀態，最
後一批內地醫護隊員將於本周離港，特區政府會舉辦歡送

會向他們表示感謝。

確診連三日在300宗或以下
至於本地疫情，本港昨新增290宗確診個案，包括21宗

輸入個案、269 宗本地個案。當中，132 宗個案經核酸確
診，158宗經快速測試呈報平台上報。

學校方面，昨日有約2000間學校復課，至此全港小學和
國際學校已全部復課。昨日共有45宗校園呈報陽性個案，
包括37名學生及8名員工，涉及42間學校，包括3間幼稚
園及幼兒中心、23間小學、14間中學、2間特殊學校。

據醫管局通報，前日再多 6 名患者離世，分別為 4 男 2
女，年齡介乎75至95歲。另因數據滯後，有1名86歲男
患者於5月1日離世。第五波疫情累計死亡個案9112宗，
個案呈報病死率為0.76%。本周五起，將恢復26間醫院特
別探訪安排，醫管局會根據疫情進展，逐步將探病安排擴
展至其他病房。

全港學校逐步恢復面授課堂之際，教育局局長楊潤雄於
社交平台發文指，全社會都支持學生以愉快心情重返校
園，鼓勵同學們以積極樂觀的態度重啟校園生活，並且發
揮互相鼓勵、互相關懷和互相幫助的精神。教育局早前已
推出新一輪促進學生精神健康的活動，與學校、家長和學
生攜手，一起為同學恢復面授課堂做好心理和適應上的準
備。昨日推出 「每天好精神」標語創作比賽，以具感染力
的標語推廣精神健康及宣揚正向信息，為校園注入正能
量，鼓勵同學積極度過每一天。

專家籲復常後加強病毒追蹤

本港社交距離措施放寬後，市民迎來復常生活，雖然疫
情尚未有反彈趨勢，但風險依然未除。短短一個月來，香
港調低熔斷機制觸發門檻，抵港者檢疫日期縮至7日，還
向非香港居民重開門戶，檢疫要求與香港居民看齊。第五
波疫情 「禍首」機組人員也縮短檢疫期，貨機機組人員甚
至無須檢疫。

由此，食衛局前局長高永文擔心，本港在未完全清零下
放寬防疫措施，加上不知是否會出現傳播力更強的新變種
病毒，如果沒有其他有效措施，必然會引起另一波反彈。

本港呼吸系統科專科醫生梁子超表示，香港外防輸入措
施已較寬鬆，大幅放寬後有輸入患者於社區內發現。他亦
擔心，如再有新變種病毒流入並產生超級傳播，或會引發
另一波疫情。梁子超呼籲特區政府重啟追蹤工作，利用電
子化方式追蹤，趕在新一波疫情擴散前攔截個案。

林鄭宣布提前放寬三項疫措

第五波疫情嚴重打擊經濟

港首季GDP預估勁縮4%

本港第二階段放寬社交距離措施
1. 5月5日起提前放寬疫限

重開泳池、沙灘、水上活動中心及水上樂園等設施

戶外運動、去郊野公園無須戴口罩

餐飲處所營業時間可至午夜，每增至8人

2. 5月19日起重開所有表列場所

酒吧、派對房及夜店：延長至凌晨2時，可4人一

宴會：上限增至120人

戲院：入場人數85%，可以飲食

【香港商報訊】記者鄭珊珊報道：市場預期本周
美聯儲議息會議將會再宣布加息，金管局總裁余偉
文昨出席立法會財經事務委員會會議時被問及加息
對香港家庭負債的影響。余回應指，市場預期美國
這次加息周期，加息速度會較快，幅度會較大，估
計香港跟隨加息的時間差亦會較上次周期為短。不
過，他認為，香港家庭負債比率雖然的確有所上
升，但升幅已趨緩，且家庭負債組成當中，大部分
為按揭貸款，加上按揭審批已經過壓力測試，因而
有關風險應可控。

至於香港何時加息則取決於港美息差情況，倘若美
國加息令套息活動增加導致流出港元，銀行體系總結
餘下降，將令拆息上升。但他又指，港息何時上升仍

難測，要視市場的流動性，套息交易情況及港元的需
求，特別是與股市有關的需求。

余偉文回顧2016、2017年時的美國加息周期，當港
美息差達150點子時，套息活動會加快，當時港息調
整的時間滯後於美息6至9個月。他指，市場預期是
次本港加息速度會較預期快，源於市場預料今年美國
加息幅度約2.6%，反觀上次整個加息周期，港息加幅
僅2.2%。

對於香港樓價，他引述有關數據指，由於受到新冠
疫情及股市波動影響，今年首季本港樓價已下跌
3.2%，發展商推售新盤亦受到影響。惟隨疫情慢慢
減退，市民信心開始回穩，上月市場較領先的指數已
微升約2%。

【香港商報訊】記者姚一鶴報道：金管局昨於立法
會財經事務委員會會議公布，今年首季外匯基金投資
虧蝕550億元，為近兩年來首次錄得虧損。外匯基金
2021 年全年投資收益 1913 億元，較前兩年分別賺
2622億、2358億元減少。惟金管局強調，不應只看單
季表現。

僅外匯投資錄得正收益
其中，股票、債券均錄得虧損。香港股票由去年同

期賺76億元，轉為蝕94億元；其他股票由去年同期
賺188億元，轉為蝕246億元；債券則錄得虧損347億
元；僅外匯投資錄得收益，為137億元，按年急升10
倍，按季亦升63%。至於由長期投資組合等組成的其
他投資依慣例未入帳，因而首季最終投資盈虧金額將
會再作出修改。另外，外匯基金首季向財政儲備支付
110億元，向特區政府基金及法定組織支付53億元。

金管局強調，不應只看單季表現，跟股票、債券市
場跌約5%相比，以約5萬億元的總資產計，首季虧損
約1%，已優於季內整體股市及債市表現。此外，外

匯基金目標是長期保本增值，過去 3 年，基金賺約
6900億元，期望日後能做到保守及防禦性兼備。

港匯走弱下試近3年低位
另一方面，資金確有流走象。昨日，港匯進一步

走弱，港元跌至近3年低位。在亞洲交易時段，港元
跌至7.8485兌1美元，為2019年5月底以來最低位。
渣打香港估計，港元匯價將會持續弱勢，該行將今年
第二至第四季港匯的預測，由7.8下調至7.84。

港元銀行同業拆息個別發展，1 個月期拆息 3 連
跌，跌穿0.2厘水平，3個月拆息終止7日升勢。離岸
人民幣匯價昨日走勢反覆，一度轉強至6.661兌1美元
水平，最新於6.677靠穩，稍微偏離上周五6.6939兌1
美元的約年半低位。

分析人士解釋稱，美國聯儲局將以較大幅度及速度
加息，並會在短期內開始縮表，此將令港美息差擴闊
至相當程度，引發套息交易，港元匯率可能觸及7.85
弱方兌換保證，而在聯匯制度下，自動調節機制將會
被觸發。

經季節性調整後，本港首季實質 GDP 按季下跌
2.9%，對比去年第四季則幾無變動。政府發言人表
示，本地第五波疫情及相關防疫措施，嚴重打擊經
濟活動和氣氛；與此同時，環球需求增長放緩，加
上疫情對跨境運輸造成干擾，嚴重拖累了出口表
現。

展望：本地疫情減退利好經濟
在各項經濟指標中，除政府消費開支仍取得按年

5.9%的增長外，其餘全部錄得負增長。其中，私人消
費開支由去年第四季按年增長5.3%，扭轉為今年首季
下跌5.4%；因港府年初因防疫關係，禁止部分國家航
班來港，拖累貨物進口(離岸價)由去年第四季按年增
長9.9%，大幅倒退至今年首季度按年跌5.9%。

儘管如此，發言人表示，疫情自3月初以來逐漸減
退，加上政府各項支援措施，應有助於本地需求在今
年餘下的時間內恢復。

展望外圍，政府發言人續稱，環球經濟在短期內將
繼續面對重大挑戰，面對通脹肆虐，主要央行將會加
快收緊貨幣政策，為經濟前景帶來壓力；另外，在烏
克蘭局勢緊張下，國際能源和大宗商品價格將會維持
高企，供應鏈干擾問題因而加劇，打擊經濟氣氛，而
環球疫情的變化和中美關係的發展，也會繼續為香港
經濟帶來不確定性。

分析：外圍諸多因素左右前景
法國外貿銀行亞太區高級經濟學家吳卓殷接受本報

訪問時坦言，政府防疫措施對經濟影響比預期大，加
上進口和出口皆受到防疫措施帶來的外溢效應拖累，
導致香港今年首季 GDP 遠遜市場預期。吳卓殷預
計，當前確診數字持續回落，加上港府放寬防疫以及
勞動市場好轉，帶動消費明顯反彈，第二季GDP有
望輕微增長0.5%。他同時提醒稱，倘若內地部分城市
繼續 「封城」，影響供應鏈運作，或會減慢香港經濟
反彈步伐；若第六波疫情到來，而港府屆時再收緊防
疫至類似今年1月時的情況，香港GDP有可能重蹈首
季度的慘況。

凱投宏觀(Capital Economics)發表報告指，美國持
續加息將為香港樓市構成挑戰，而按息上調將加大供
樓人士的負擔；預期香港經濟復蘇勢頭疲弱，全年經
濟將介乎按年收縮2%至輕微增長0.5%。

恒生銀行首席經濟師薛俊昇表示，環球經濟或會持
續放緩，對外貿易貨量增長可能繼續轉弱，加上主要
央行加快加息，可能會削弱企業投資意欲；惟觀乎本
港近期疫情轉趨穩定，加上政府推出消費券等刺激經
濟措施，有助零售銷售市道有所好轉，相信下半年經
濟會較上半年有所改善。

大新銀行高級經濟師溫嘉煒則指，雖然香港本地內
需有望回穩，但外需仍不明朗，預料香港第二季
GDP按年仍將輕微收縮 0.2%；另外，內地疫情防控
措施未必可於短期內大幅放寬，加上商品價格繼續在
高位徘徊，及美國加息與俄烏衝突可能拖累環球增
長，或會持續影響本港貿易表現。他預計，今年香港
全年經濟僅能夠增長0.5%。

外匯基金Q1蝕550億兩年首見紅

去年以來本港經濟指標表現
-

本地生產總值（GDP）

私人消費開支

政府消費開支

本地固定資本形成總額

貨品出口(離岸價)

貨品進口(離岸價)

服務輸出

服務輸入

註：*預先估計值 資料來源：政府統計處

2021Q1

+8.0%

+2.3%

+6.3%

+5.4%

+30.6%

+23.3%

-8.3%

-11.1%

2021Q2

+7.6%

+7.3%

+2.8%

+23.8%

+20.5%

+21.7%

+3.9%

+10.8%

2021Q3

+5.4%

+6.5%

+5.1%

+13%

+14.2%

+16.7%

+5.8%

+5.9%

2021Q4

+4.7%

+5.3%

+4.1%

-0.6%

+13.5%

+9.9%

+6.9%

+4.5%

2022Q1*

-4%

-5.4%

+5.9%

-8.3%

-4.5%

-5.9%

-2.8%

-2.8%
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